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Xulosa. Shunday qilib, afsona muammosiga bag‘ishlangan, yuqorida tahlildan o‘tkazilgan barcha 
ishlar ushbu tadqiqot muallifiga ishonch munosabatlarini taqdim etishga imkon berdi. Boshqa tomondan, 
ushbu ish muallifi afsonaning shunchaki shakl emas, balki ishonch shakli sifatida ta’riflaydi. Shakl deganda 
muallif o‘zgarishga qodir bo‘lmagan shaklni tushunadi. Afsona M.Baxtin tomonidan shunga o‘xshash tarz-
da tasvirlangan. M Baxtin afsona  – bu muloqotga qodir bo‘lmagan tuzilma ekanligini ta’kidlaydi. Mustaqil 
mavjud bo‘lgan hamda hayotiy olamda harakatlanuvchi fikr to‘foni qiyofasi sifatidagi afsona S.Y.Yachin 
ishida ham tasvirlangan. U ishonchni tasvirlagan holda, o‘z tadqiqotining mantig‘iga ergashib ishonch mu-
nosabatlarining (rad etilmaydigan) muammosiga o‘tadi. Shuni ta’kidlash joizki, “ishonch” hodisasining fal-
safiy mazmuni o‘ta uzuq-yuluqdir hamda o‘zining shakllanish bosqichida turibdi. Navbatdagi tadqiqotla-
rimzda ushbu masalalarni chuqur o‘rganishga umid qilamiz. 
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IBODATDA XOLISLIK VA RIYO:TASAVVUFIY-FALSAFIY TAHLIL 

 
Annotatsiya. Maqolada Najmiddin Kubro va Bahouddin Naqshband ruboiylarida xolislik va riyo 

tushunchalarining mazmun-mohiyati manbalar asosida tahlil etilgan. Hamda Tasavvuf ta’limotining aso-
siy bo‘g‘ini bo‘lgan kubroviya ta’limotining maqsad-mohiyati, uning irfoniy-falsafiy asoslari, Najmiddin 
Kubroning rang va shakllar nazariyasi, inson ruhiy-ma’naviy kamolotida ushbu nazariyaning ahamiyati, 
bugungi yosh avlodni tarbiyalashda kubroviya g‘oyalarinig o‘rni va ahamiyati ilmiy-falsafiy jihatdan tahlil 
qilinadi. 
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АНАЛИЗ 
Аннотация. В статье на основе источников анализируется сущность понятий объектив-

ности и рия в рубаятах Наджмуддина Кубро и Бахауддина Накшбанда. Также цель и суть учения 
Кубровии, которое является основным звеном суфизма, его мистико-философские основы, теория 
цветов и форм Наджмуддина Кубро, значение этой теории в духовной и духовной зрелости челове-
ка. В воспитании современного молодого поколения роль и значение кубровианских идей анализи-
руются с научной и философской точки зрения. 
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OBJECTIVITY AND HYPOCRISY IN PRAYER: SUFI AND PHILOSOPHICAL ANALYSIS 
Annotation. In the article, the essence of the concepts of objectivity and riya in the Rubaiyats of 

Najmuddin Kubro and Bahauddin Naqshband is analyzed based on the sources. Also, the purpose and 
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essence of the doctrine of Kubroviya, which is the main link of Sufism, its mystical and philosophical 
foundations, the theory of colors and forms of Najmuddin Kubro, the importance of this theory in the 
spiritual and spiritual maturity of a person, in the education of today's young generation the role and 
importance of Kubrovian ideas are analyzed from a scientific and philosophical point of view. 

Keywords: Najmuddin Kubro, Bahauddin Naqshand, consent, objectivity, riya, religiosity, secula-
rism. 
          Kirish. Yangi O‘zbekistonda Uchinchi Renessans poydevorini qurish ezgu niyatimizdir. Bu sharafli 
vazifani amalga oshirish uchun xalqimizda halollik, poklik, rostlik, soflik, mehnatsevarlik kabi fazilatlarni 
tarbiyalash dolzarb masaladir. Mustaqillik yillarida diniylik va dunyoviylik masalalariga yangicha nigoh 
bilan tadqiqotlar olib borilmoqda. Diniy manbalardagi tasavvuf falsafasiga oid ta’limotlar o‘rganilmoqda. 
Ulardagi ijobiy tomonlar ma’naviyatimizni yuksaltirish uchun foydalanilmoqda. Xalqning ruhiyatini yuk-
saltirishda tasavvufiy mazmundagi ruboiylarning ahamyati kattadir. Shuning uchun tasavvufning namo-
yandalari Najmiddin Kubro va Bahouddin Naqshband ruboiylarini o‘rganib, xalqimizni riyo, munofiqlik, 
zohir-parastlikdan asrash uchun foydalanish zarurdir. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Tadqiqotlarimiz natijasida Naqshbandiya ta’limotining asos-
chisi Bahouddin Naqshbandga oid manbalar tahlili asosida u kishidan saqlangan hikmatli so‘z va ruboiy-
larni aniqlagan edik [2,4,5;25–27-b.]. Izlanishlarimiz natijasida “Ruboiyoti Xoja Naqshband” degan asarni 
[1;3-b.] topib, Bahouddin Naqshbandning 137 ruboiylari borligini aniqladik va ularni imkon doirasida tahlil 
etdik [19;23-b.]. Ruboiylarni tahlili ko‘rsatadiki, ularning ba’zisi Najmiddin Kubro, Sayfiddin Boharziyda 
ham uchraydi. Najmiddin Kubroning ruboiylarini sharqshunos olim Y.E.Bertels aniqlagan [6] bo‘lsa, Jamol 
Kamol [8], Matnazar Abdulhakim [9] va Ergash Ochilovlar [7] tomonidan o‘zbek tiliga o‘girilgan. Tarixiy-
lik va mantiqiylik uslubi asosidagi izlanishlarimiz natijasida riyo qoralangan Najmiddin Kubro, Sayfiddin 
Boharziy va Bahouddin Naqshband ruboiysini tasavvufiy-falsafiy tahlil etdik. Xolislik va riyo haqidagi ru-
boiylar qiyosiy, analiz va sintez uslublari bilan tahlil etildi. Ularning mazmun-mohiyatini germenevtik yon-
dashuv asosida tushunib, tushuntirishga harakat qildik.  

Muhokama. Tasavvufning Naqshbandiya ta’limoti halol luqma asosida yashashni targ‘ib etadi [10-
12,14-16,18]. “Dil ba Yoru dast ba kor” shiori asosida xolis Olloh rizoligi uchun ezgu ishlarni qilish bu ta’-
limotning asosiy tamoyilidir. Naqshbandiyada rizo – Olloh rizoligi uchun amal qilish oliy maqsaddir[23,]. 
Shuning uchun riyo bu ta’limotda qoralanadi. Riyo o‘zgalarga ko‘rsatish, ko‘z-ko‘z qilish, nafs istagi aso-
sida bajariladigan ammallardir. Riyoli ming yillik ibodatning so‘fiylar ahli uchun zarracha qadri yo‘q.  
Bahouddin Naqshband ruboiylari va hikmatli so‘zlarida riyoli amal qoralangan. Bahouddin Naqshbandni 
riyoni qoralagan ruboiylarini biz Najmiddin Kubroda ham uchratdik. Bu ruboiy quyidagi mazmundadir: 

  
Gar toati xud naqsh kunem bar none, 
V-on non nihem peshi sage bar xone. 
V-on sag sole gurusna zindoni, 
Az nang bar on non nanihad dandone [9;36-b.]. 
Mazmuni: 
Agar toatimni bir nonga naqsh qilsam, 
Ushbu nonni bir it oldida xonda qo‘ysam. 
Bu it bir yil och zindonda bo‘lsa, 
Uyatdan bu nonga tishini ham tekkizmaydi. 
 
Bu ruboiyni Matnazar Abdulhakim quyidagicha tarjima etgan:  
Band bo‘lsa agar yil bo‘yi bir zindonga, 
Och yotsa mudom to‘yg‘unicha to jonga. 
Nonga bitib ibodatimni, bersam, 
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Jirkanib it tish urmagay ul nonga [9;35-b.]. 
Tarjimon Najmiddin Kubroning riyoli amalni qoralab yozgan bu ruboiysini mahorat bilan o‘zbek 

tiliga o‘girib, uning mazmun-mohiyatini to‘la yoritgan. Tarjima etilgan ruboiydan ma’lum bo‘ladiki, bir yil 
zindonda och yotgan it ham toati bitilgan nondan jirkanib, hatto tishini ham tekkizmaydi. Bu bilan riyoli 
amaldan, hatto it ham jirkanishini tarjimon juda go‘zal tavsif etgan.  

Ergash Ochilov Najmiddin Kubroni bu ruboiysini quyidagicha tarjima qilgan: 
Naqsh etsamu toatimni parcha nonga, 
Bersam uni itga – yotibon zindonga. 
Kelgan esa-da ochligidan afg‘onga, 
Urmas tishini nomus etib ul nonga [7;104-b.]. 
Ergash Ochilovning tarjimasida inson toatini ko‘z-ko‘z qilib bir parcha nonga naqsh etganida, zin-

donda yotgan och it ham nomus etib, ul nonga tishini urmasligini ta’kid etmoqda. Ochlikdan fig‘oni falakka 
chiqqan it ham riyoli ibodat naqsh etgan nonni yeyishni o‘ziga nomus deb bilib, unga tishini ham tekkiz-
magan.  

“Ruboiyoti Xoja Naqshband” asarining 120 raqamli ruboiysi quyidagi mazmundadir: 
 گر طاعت خود نقش کنم بر نانی
 و آن نان بنھم پیش سگی نادانی
 آن سگ باشد گرسنھ در کھدانی

دندانیاز عار بر آن نان ننھد   
Gar toati xud naqsh kunam bar none, 
V-on non biniham peshi sagi nodone. 
On sag boshad gurusna dar kahdoni, 
Az or bar on non nanihad dandone [1;165-b.]. 
Bahouddin Naqshbandning ruboiysi ham Najmiddin Kubroning yuqoridagi ruboiysining mazmunini 

aks etadi. Bu ruboiyning ikkinchi qatorida toat naqsh etilgan non nodon itni yoniga qo‘yilgani yozilgan. 
Uchinchi qatorda esa bu it och kahdonda ekanligi ta’kidlangan.  Shunga qaramay it bu nonga tishini tek-
kizishni ham or deb bilishi yozilgan. 

Natijalar. Tarixiylik va mantiqiylik uslubi asosida tadqiq etganimizda, bu ruboiy birinchi marta 
Najmiddin Kubro tomonidan yozilganligi ma’lum bo‘ladi. Chunki Najmiddin Kubro o‘z shogirdi Sayfiddin 
Boharziyni Buxoroga yuboradi. Sayfiddin Boharziy davrida Buxoroga Sharif degan faxriy unvon berilgan. 
Sayfiddin Boharziyni ham Shayxul Olam sharafli nomi bilan ulug‘laganlar. Bizning fikrimzcha, Sayfiddin 
Boharziy ustozi Najmiddin Kubro aytgan yuqoridagi ruboiyni tolibi ilmlarga yetkazgan. Natijada manba-
larda bu ruboiy Sayfiddin Boharziyga tegishli ekanligi ta’kidlangan. Tadqiqotchi Malika Norova o‘z ilmiy 
ishlarida bu haqida yozgan. 

Tadqiqotimiz natijasida aniqlagan Bahouddin Naqshbandning “Ruboiyoti Xoja Naqshband” asarida-
gi 120 raqam bilan keltirilgan ruboiy, aslida, Najmiddin Kubroniki bo‘lib, uning shogirdi Sayfiddin Bohar-
ziy orqali Buxoroi Sharifning Haqiqat toliblari o‘rtasida keng yoyiladi. Bahouddin Naqshband ham bu ru-
boiyni o‘rganib, o‘z shogirdlariga riyoli amalning yomonligini ko‘rsatish maqsadida aytganlar. Keyincha-
lik, bu ruboiy Bahouddin Naqshbandga tegishli deb manbalarga kirgan.  

“Ruboiyoti Xoja Naqshband” asaridagi 58 raqamli ruboiysi Naqshbandiya ta’limotida xolis, tamasiz, 
riyosiz amal qilish lozimligini ko‘rsatadi: 

پیوستھ رضای دوست میدارم دوست    
 اندوه و بلای دوست میدارم دوست 
 گر جان طلبند چھ گنھ تقصیر کنم
 من جان برای دوست میدارم دوست 

Payvasta rizoӣ dӯst, medoram dӯst, 
Anduhu baloӣ dӯst, medoram dӯst. 
Gar ҷon talaband, chi guna taqsir kunam, 
Man ҷon baroi dӯst, medoram dӯst [1;99-b.].  
Mazmuni:  
Mudom do‘stning rizoligin yaxshi ko‘raman, 
Do‘stning anduhu balosini yaxshi ko‘raman. 
Jonimni agar talab etsa taqsir etmasman, 
Men do‘st uchun jonimni berishni yaxshi ko‘raman. 



35 

Bu ruboiyda do‘st deganda Olloh anglanadi. Bahouddin Naqshband bu ruboiysi orqali Naqshbandiya 
ta’limotida Olloh rizoligi asosiy tamoyil ekanligini ta’kidlamoqda. Bu ta’limotdagi “Bozgasht”– “Qaytish 
[13,24:45-46] rashhasiga asosan, haqiqat tolibi har bir amalidan keyin qaytib, uni xolis, Olloh rizoligi uchun 
qilganligini aniqlaydi. Agar riyo aralashgan bo‘lsa, tavba qilib, uni yangidan amalga oshiradi.  

Xulosa.  Yuqoridagi tadqiqotlarimiz natijasi asosida quyidagi xulosalarga kelish mumkin: 
1. Diniy va dunyoviy amallar: xolis, ya’ni, rozilik bilan, minnatsiz amalga oshirilgan va  riyoli, nafs 

istagi asosida boshqalarga ko‘z-ko‘z uchun qilinadigan amallarga bo‘linadi. 
2. Dunyoviy ishlardagi xolis amallar va diniy xolis ibodatlar jamiyat uchun manfaatli bo‘lib, tinch-

lik va ahillikni asosidir. 
3. Riyoli ibodat va amal Najmiddin Kubro ruboiysida qattiq qoralangan. Bu ruboiy Bahouddin 

Naqshbandga mansub ekanligi “Ruboiyoti Xoja Naqshband asarida keltirilgan. 
4. Naqshbandiya ta’limotidagi rizo haqidagi tushuncha xolis mehnat qilishga undaydi. Uni targ‘ib 

etish hozirgi kun uchun ham ahamiyatlidir. 
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Kirish (Introduction). Ijtiomiy gumanitar fan sohalariga oid tadqiqotlarda ijtiomiy rivojlanish ka-
tegoriyasini tushuntirishga qaratilgan xilma-xil paradigmal yondashuvlarni uchratish mumkin. Ularning har 
birida ayni kategoriyaning mazmunini tashkil qiluvchi muayyan belgilar dominant qilib olingan holda bu-
tun boshli kishilik jamiyati taraqqiyoti tushuntirib beriladi. Bu esa bir jihatdan ijtimoiy taraqqiyot katego-
riyasini yaxlit va kompleks tarzda tushunishga imkon bersa, boshqa tomondan esa bunday yondashuvlar-
ning birontasini mutlaqlashtirish ushbu kategoriya mazmunini bir yoqlama cheklangan tarzda tushunishga 
olib kelishi mumkin. Turli metodologik chalkashliklarning oldini olish maqsadida mazkur tadqiqot pred-
meti doirasida nazarda tutiladigan ijtimoiy rivojlanish kategoriyasining chegaralarini muayyan darajada 
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